
 
 
 

 
 

หลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลกูสร้าง ส าหรับเจ้าหน้าที่ 
งานจัดเก็บรายได้ กองคลงั องค์การบริหารส่วนต าบลโคกคอน 

กฎหมายที่เกี่ยวข้อง พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง  พ.ศ. 2562 
หลักเกณฑ์ วิธีการจัดเก็บภาษี 
        ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง หรือ พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ปี 2562 (พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและ
สิ่งปลูกสร้าง) ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างจะจัดเก็บตามมูลค่าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่มีอยู่ในครอบครอง โดยจะ
ท าการจัดเก็บเป็นรายปี โดยแบ่งเป็นทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีท่ีดินออกเป็น 4  ประเภท  ดังนี้ 

 ที่อยู่อาศัย 
 เกษตรกรรม 
 อ่ืนๆ ไม่ใช่เกษตรกรรมและที่อยู่อาศัย 
 ที่รกร้างว่างเปล่า 

1.ที่อยู่อาศัยหลังแรก  (ต้องมีชื่อในทะเบียนบ้าน) 
*มีบ้าน 1 หลัง พร้อมที่ดิน โดยบ้านและที่ดินมีมูลค่ารวมกันไม่เกิน 50 ล้านบาท ไม่ต้องเสียภาษี 
*มีบ้านพร้อมที่ดิน  มูลค่า 50 ล้านบาทขึ้นไป ในช่วง 2 ปีแรก คือ 2563-2564 จะต้องเสียภาษีแบบ
ขั้นบันได ตามมูลค่าของบ้านและท่ีดิน ตั้งแต่ 0.03-0.10% และหลังจากปี 2564 เป็นต้นไปจะเสียภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในอัตราไม่เกิน 0.3% 

2.ที่อยู่อาศัยที่เราเป็นเจ้าของบ้าน แต่ไม่ใช่เจ้าของที่ดิน (บ้านหลังแรกและมีชื่อในทะเบียนบ้าน) 
 กฎหมายยกเว้นภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างให้เช่นกัน โดยคนที่เป็นเจ้าของบ้านมูลค่าไม่เกิน10 ล้านบาท 
ไม่ต้องเสียภาษี 
 ส่วนคนที่เป็นเจ้าของบ้าน มูลค่าเกิน 10 ล้านบาทขึ้นไปในช่วง 2 ปีแรก คือ 2563-2564 ต้องเสียภาษี
แบบขั้นบันได ตามราคาของสิ่งปลูกสร้าง ตั้งแต่ 0.02-0.10% หลังจากปี 2565 จะเสียภาษีในอัตรา            
ไม่เกิน 0.3% 
3.ที่อยู่อาศัยหลังที่ 2 เป็นต้นไป 
 กรณีท่ีอยู่อาศัยหลังที่ 2 จะไม่ได้การยกเว้นใดๆ โดยช่วง 2 ปีแรก คือ 2563-2564 ต้องเสียภาษี แบบ
ขั้นบันได ตามราคาของสิ่งปลูกสร้าง ตั้งแต่ 0.02-0.10% หลังจากปี 2565 จะเสียภาษีในอัตราไม่เกิน 0.3% 
 
 



4.ที่ดินท าการเกษตร กรณี บุคคลธรรมดา 
 ส าหรับท าการเกษตรกรทั่วไป ที่มีที่ดินมูลค่าไม่เกิน 50 ล้านบาท ไม่ต้องเสียภาษี ส่วนเกษตรกรที่มีที่ดิน
มูลค่าเกิน50 ล้านบาท ช่วง 3 ปีแรก คือ 2563-5265 กฎหมายยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีเพ่ือบรรเทาความ
เดือดร้อนและให้เวลาประชาชนเตรียมตัว และจากนั้นปี 2566 เป็นต้นไป เกษตรกรที่มีที่ดิน มูลค่า 50 ล้านบาท 
ต้องเสียภาษีท่ีดินในอัตราไม่เกิน 0.3% 
 กรณี นิติบุคคล 
 กรณีบริษัทที่ท าการเกษตร ไม่ได้รับการยกเว้นเหมือนบุคคลธรรมดา โดยช่วง 2 ปีแรก คือ 2563-2564 
จะต้องเสียภาษีที่ดินแบบขั้นบันได ตามราคาของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ตั้งแต่ 0.01-0.10% หลังจากปี 2565 
เป็นต้นไป จะเสียภาษีในอัตราไม่เกิน 0.15% 
5.อ่ืนๆที่ไม่ใช่เกษตรกรรมและท่ีอยู่อาศัย เช่น ใช้เชิงพาณิชย์ฯลฯ 
 หากมีที่ดินเปล่า และไม่ได้ใช้ปลูกบ้านหรือท าการเกษตรกรรมโดยช่วง 2 ปีแรก คือ 2563-2564 
จะต้องเสียภาษีแบบขั้นบันได ตามราคาของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ตั้งแต่ 0.3-0.7% และหลังจากปี 2565     
เป็นต้นไป จะเสียภาษีในอัตราไม่เกิน 1.2% กรณีมีที่อยู่อาศัยหลายแห่ง แต่ไม่ได้อาศัยอยู่ทุกแห่ง จะเข้าข่ายเป็น
บ้านหลังที่ 2 หรืออ่ืนๆ นั้นสามารถทักท้วงการเรียกเก็บภาษีจากหน่วยงานของรัฐ หลังจากได้รับเอกสาร            
“แบบบัตร 3% 
หลักฐานเอกสาร 
     1.บัตรประจ าตัวประชาชนและทะเบียนบ้าน 
     2.โฉนดที่ดินและหนังสือสัญญาซื้อขายที่ดินหรือหนังสือสัญญาอย่างอ่ืน 
     3.ใบเสร็จรับเงินการเสียภาษีครั้งสุดท้าย (ถ้ามี) 
     4.ใบมอบอ านาจกรณีให้ผู้อื่นท าแทน 
     5.อ่ืนๆ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ขั้นตอน ขั้นตอนของงาน ระยะเวลาปฏิบัติ 
ขั้นตอนที่ 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ขั้นตอนที่ 2 

การเตรียมการ 
1.1 แต่งตั้งเจ้าพนักงานและประกาศก าหนดระยะเวลา 
ส ารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
1.2 จัดท ารายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
1.3 ประกาศบัญชีรายชื่อรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  
(ภ.ด.ส.3)และแจ้งเจ้าของหรือผู้ครอบครองบัญชีรายการ
ที่ดินละสิ่งปลูกสร้าง(รายบุคคล) 
1.4 ประชาชนตรวจสอบรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
เพ่ือขอแก้ไข 
1.5กรมธนารักษ์จัดส่งข้อมูลราคาประเมินให้ อปท./ดาวน์
โหลดข้อมูลราคาประเมินรอบใหม่ 
1.6ประชาสัมพันธ์ขั้นตอนและวิธีการเสียภาษี 
1.7จัดท าบัญชีราคาประเมินที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
1.8ประกาศบัญชีราคาประเมินที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
1.9แจ้งผลการประเมินภาษี (ภ.ด.ส.7)โดยส่งแบบ
ประเมินให้แก่ผู้เสียภาษี 
1.10รับค าร้องอุทธรณ์และแจ้งผลให้ทราบ 
ด าเนินการจัดเก็บ 
1.รับช าระภาษี 
2.รับช าระภาษีเบี้ยปรับและเงินเพ่ิมเกินเวลาที่ก าหนด 
กรณีปกติ 
-รับช าระภาษี (ช าระภาษีในทันที หรือช าระภาษีภายใน 
ก าหนดเวลา) ภายในเดือนเมษายน 
กรณีพิเศษ 
1.ช าระภาษีเกินเวลาที่ก าหนด (เกิน 15 วัน นับแต่วันที่
ได้รับหนังสือแจ้งเตือน) 
-รับช าระภาษีเบี้ยปรับร้อยละ 40 และเงินเพ่ิม ร้อยละ 1 
ต่อเดือน ของจ านวนภาษี เศษของเดือนนับเป็น 1 เดือน 
2.ช าระภาษีภายในเวลาที่ก าหนด (ไม่เกิน 15 วันนับแต่
วันที่ได้รับหนังสือแจ้งเตือน) 
-รับช าระภาษี เบี้ยปรับ ร้อยละ 20 และเงินเพ่ิม ร้อยละ1 
ต่อเดือน ของจ านวนภาษี เศษของเดือนนับเป็น 1 เดือน 
 
 

 
ตุลาคม - พฤศจิกายน 
 
ตุลาคม – พฤศจิกายน 
ภายในเดือนพฤศจิกายน 
 
 
พฤศจิกายน – ธันวาคม 
 
ธันวาคม – กุมภาพันธ์ 
 
ธันวาคม – กุมภาพันธ์ 
มกราคม 
ก่อนวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 
ภายในเดือนกุมภาพันธ์ 
 
กุมภาพันธ์ 
 
มีนาคม – เมษายน 
พฤษภาคม – กันยายน 
 
มีนาคม – เมษายน 
 
 
พฤษภาคม – กันยายน 
 
 
 
พฤษภาคม - กันยายน 
 



ขั้นตอน ขั้นตอนของงาน ระยะเวลาปฏิบัติ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ขั้นตอนที่ 3 

3.ช าระภาษีก่อนได้รับหนังสือแจ้งเตือน 
-รับช าระหนังสือ เบี้ยปรับ ร้อยละ 10 และเงินเพ่ิม ร้อย
ละ1 ต่อเดือน ของจ านวนเงินภาษี เศษของเดือนนับเป็น 
1 เดือน 
4.ผู้รับประเมินไม่พอใจในผลการประเมินภาษี 
-รับค าร้องอุทธรณ์ขอให้ประเมินค่าภาษีใหม่(ลงทะเบียน
เลขที่รับ) 
-ออกหนังสือให้มาชี้แจงหรือออกตรวจสถานที่ 
-ชี้ขาดและแจ้งผลให้ผู้ร้องทราบ 
-รับช าระภาษี เบี้ยปรับ และเงินเพ่ิม 
ประเมินผลและเร่งรัดการจัดเก็บ 
1.ไม่ช าระภาษีในเวลาที่ก าหนด 
-เมื่อใกล้จะสิ้นสุดเวลาที่ประกาศก าหนดให้ช าระภาษี ให้มี
หนังสือแจ้งเตือนผู้ที่ยังไม่ช าระภาษี 
-ส ารวจบัญชีผู้ค้างช าระภาษี 
-รับช าระภาษี กรณีผู้เสียภาษีช าระเกินก าหนดเวลา      
(มีเบี้ยปรับและเงินเพ่ิม) 
-มีหนังสือแจ้งเตือนกรณีผู้ไม่มาช าระภาษีภายในเวลา 
-ออกตรวจสอบ/ไม่พบผู้ค้างช าระภาษี 
-มีหนังสือแจ้งเตือนอายัดและขายทอดตลาด 
2.รายงานผู้ค้างช าระภาษีให้ส านักงานท่ีดินทราบ 
3.รายงานค านวณภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้
คณะกรรมการภาษีประจ าจังหวัดทราบ 

 
กุมภาพันธ์ - เมษายน 
 
 
 
กุมภาพันธ์ – มิถุนายน 
 
มีนาคม - กรกฎาคม 
 
มีนาคม – กันยายน 
 
 
 
 
 
 
 
พฤษภาคม 
 
พฤษภาคม – มิถุนายน 
 
มิถุนายน-กันยายน 
 
 

 
 
 
 


